日本学術会議
基礎医学委員会 ICLAS分科会

（第２５期・第２回）

議 事 録

日 時： 令和 5年 6 月 5 日（月）１７：００〜１７：５０
場 所： オンライン会議
出席者： 入來、門松、亀田、林元
欠席者： 伊佐
事務局： 沖山

議 事：
１．学術会議の動物実験ガイドラインの改定に向けての進捗状況に掛かり、実験動物分科

会から今期中の意見表出に向けた活動などについての情報共有をもとに、ICLAS 分科
会としての今後の貢献の方向性についての意見交換を行った。

２．ICLAS の来期以降に向けて策定された中長期戦略プランについて情報を共有し、これ
まで日本が果たして来た重要な役割を踏まえた、今後の期待される貢献のありかたに
ついて意見交換を行った。

３．今年１０月の ICLAS総会における次期理事選挙に、National Member である日本学術
会議として本分科会の入來委員長をノミネートすることとした。

４．2025 年以降の早い時期に想定される動物愛護管理法の改定に向けての、関連分科会・
学協会との連携とそれらの活動への ICLAS 分科会としての貢献のありかたについて、
意見交換を行った。

５．先月（５月１０〜１２日）パリで開催された、ICLAS が会員となっている国際学術会
議（ISC）の 2023 Mid-term meeting of ISC members での議論などについて、情報を
共有して今後の国際活動のあり方についての意見交換を行った。

— 以上